	
Информация
о результатах контрольного мероприятия по внешней проверки бюджетной отчётности Администрации Рузского городского округа Московской области за 2024 год 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- статья 15 Положения о бюджетном процессе в Рузском муниципальном округе Московской области, утвержденного решением Совета Депутатов Рузского городского округа Московской области от 26.02.2020г. № 450/48; 
- статья 8 Положения о Контрольно-счетной палате Рузского муниципального округа Московской области, утвержденного решением Совета Депутатов Рузского городского округа Московской области от 28.12.2024г. № 256/42; 
- пункт 2.1. плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального округа Московской области на 2025 г., утвержденного приказом по КСП от 27.12.2024 г. № 40; 
- распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального округа от 24.03.2025г. № 8.
2. Предмет контрольного мероприятия: 
бюджетная отчетность, главная книга, регистры бюджетного учета, материалы инвентаризаций, другие документы. 
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:
	- Администрация Рузского муниципального округа Московской области.
4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2024 г.- 31.12.2024 г.
[bookmark: _Hlk162450159]5. Срок проведения контрольного мероприятия – с 24 марта 2025 г. по 22 апреля 2025г.
6. Цель контрольного мероприятия:
Проверить соблюдение единого порядка составления и представления бюджетной отчетности; установление правильности отражения и достоверности показателей бюджетной отчетности.
Вопросы:
1. Проверка соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности, предусмотренного Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н (далее – Инструкция): 
1.1. соответствие полноты представленных форм бюджетной отчетности и их заполнения порядку и формам, установленным Инструкцией; 
1.2. соблюдение сроков, установленных для предоставления бюджетной отчетности в Финансовое управление Администрации Рузского городского округа Московской области;
1.3. анализ и сопоставление бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств с показателями бюджетной отчетности подведомственных  
получателей (распорядителей) бюджетных средств, администраторов доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, подведомственных муниципальных и бюджетных учреждений (выборочно);
1.4. выверка взаимозависимых показателей сводной бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений (выборочно).
2. Установление соответствия показателей бюджетной отчетности данным бюджетного учета путем сопоставления показателей, содержащихся в соответствующей форме бюджетной отчетности, с остатками и оборотами по счетам главной книги либо по соответствующим регистрам бюджетного учета.
3. Анализ показателей отчета об исполнении бюджета.
4. Анализ показателей бюджетной отчетности, дебиторской и кредиторской задолженности. 
5. Наличие материалов проведения в установленном порядке инвентаризации активов и обязательств, их отражение в бюджетном учете и бюджетной отчетности. 
6. При необходимости рассмотрение иных вопросов, возникших в ходе проведения внешней проверки.     
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского городского округа и деятельности объектов проверки. 
Администрация Рузского городского округа являлась главным распорядителем бюджетных средств Рузского городского округа, выполняла функции учредителя бюджетных, автономных и казенных учреждений, в рамках выделенных бюджетных средств, обеспечивала правомерное выполнение возложенных на нее полномочий.
На 1 января 2025 года Администрация Рузского городского округа исполняла полномочия учредителя в отношении 11 учреждений.
В ходе контрольного мероприятия изучена документация, входящая в Годовую бюджетную отчетность Администрации Рузского городского округа за 2024 год:
- баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503130);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503127);
- отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125),
- отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- пояснительная записка (ф.0503160), состоящая из пяти разделов и включающая информацию и данные представленные в таблицах и формах 0503161, 0503164, 0503168, 0503169, 0503171, 0503173, 0503174, 0503175, 0503178, 0503190, 0503295, 0503296, 0503387.
Учреждение является юридическим лицом, самостоятельно ведет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс и лицевой счет, обладает обособленным имуществом, закрепленным на праве оперативного управления.
Номер лицевого счета, открытого учреждению в УФК- 04483D21300, в Финансовом управлении – 03000610201, 02483D65540 и 05000610201.
Организационно-правовая форма: муниципальное казенное учреждение. Код главы главного распорядителя бюджетных средств: 018. 
Ведение бухгалтерского учета осуществляется структурным подразделением Управлением бухгалтерского учета и отчетности.
Бюджетный учет средств, выделенных на содержание Администрации Рузского городского округа, ведется в соответствии с Положением об учетной политике, утвержденной Распоряжением Администрации Рузского городского округа от 29.12.2023 № 11.
8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 
Объем проверенных средств соответствует сумме выявленных нарушений в части ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и составления бюджетной отчетности и необоснованного пребывания имущества в составе муниципальной казны, а также неперечисление в бюджет неналоговых доходов в общем размере 542 801 172,07 рублей.
Целью проведения внешней проверки являлась оценка полноты и достоверности показателей отчета об исполнении бюджета Рузского городского округа и его соответствия положениям бюджетного законодательства, порядку ведения бюджетного учета, и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 
В ходе проверки бюджетной отчетности за 2024 год выявлен ряд нарушений законодательства на сумму 542 801,18 тыс. рублей, в том числе:
- нарушения требований к ведению бухгалтерского учета, повлекшее представление бухгалтерской отчетности, содержащей недостоверные данные на общую сумму 532 129,32 тыс. рублей;
- нарушение в ходе исполнения бюджета Рузского городского округа в общей сумме 10 671,86 тыс. рублей;
Нарушения выразились в следующем:
	- в нарушение пункта 38 Приказа Минфина России от 06.12.2010 N 162н (далее - Инструкция № 162н) "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" 13 (тринадцать) земельных участков, переданных в постоянное (бессрочное) пользование муниципальным учреждениям, в настоящее время необоснованно числятся в казне муниципального образования в общей сумме 126 973 769,88 рублей;
	- в нарушение пункта 38 Инструкция № 162н 9 (девять) земельных участков не отражены на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» Администрации Рузского городского округа общая стоимость, которых составила 291 861 596,19 рублей;
	- в нарушение п. п. 3) п. 3.7.2 «Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Рузского городского округа МО», утвержденного Решением Совета депутатов Рузского городского округа от 06.11.2019г. № 426/44, п. 38 Инструкции 162н в муниципальной казне неправомерно числятся 6 (шесть) земельных участков общей стоимостью 13 130 826,21 рублей, которые не являются муниципальной собственностью и по состоянию на 31.12.2024 года приобретены в частную собственность;
	- в нарушение требований, установленных пунктами 36 и 38 раздела V Приказа Минфина России от 28.02.2018 N 34н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Непроизведенные активы» (далее – Стандарт № 34н), пункта 38 Инструкции 162н и  пункта 146 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее- Инструкция № 157н), Администрацией Рузского городского округа не произведена Переоценка объектов непроизведенных активов, относящихся к группе "Земля (земельные участки)". С учетом изложенного, в бюджетном (бухгалтерском) учете в составе муниципальной казны на счете бухгалтерского учета 108.55 " Непроизведенные активы, составляющих казну" 84 (восемьдесят четыре) земельных участка имеют неактуальную стоимость (Таблица № 5). Общая сумма балансовой стоимости в бухгалтерском (бюджетном) учете составляет 1 001 921 069,05 рублей, тогда как кадастровая стоимость данных земельных участков на отчетную дату в ЕГРН составила 914 981 022,29, что привело к искажению данных актива баланса Администрации Рузского городского округа на 86 940 046,76 рублей;
	- земельный участок с кадастровым номером 50:19:0040510:1487 п. Дорохово, ул. Стеклозаводская, с.п. Дороховское, находящийся в составе муниципальной казны, имеет в казне неверный кадастровый номер 50:19:0040510:487 и неверную балансовую стоимость, что привело к завышению данных баланса на 1 679 160,00 рублей.
	- в нарушение п. 3.4 и 3.8.1 «Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Рузского городского округа МО», утвержденного Решением Совета депутатов Рузского городского округа от 06.11.2019г. № 426/44, п. 38 Инструкции 162н в муниципальной казне неправомерно числятся 11 (одиннадцать) квартир и жилых помещений общей стоимостью 11 542 916,53 рублей, которые не являются муниципальной собственностью и по состоянию на 31.12.2024 года приватизированы;
	На основании вышеизложенного, в нарушение требований, установленных пунктом 2 и подпунктом 2 пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 13 Федерального закона N 402-ФЗ, пункта 38 Инструкции № 162н, пункта 16 Инструкции N 191н, нарушения, отраженные выше по отражению в бухгалтерском (бюджетном) учете земельных участков и квартир (жилых помещений) в составе имущества казны муниципального образования, привели к искажению данных, отраженных в Балансе Администрации Рузского городского округа (ф. 0503130) по строке 140 «Нефинансовые активы имущества казны» актива баланса и ф. 0503168 на общую сумму 240 266 719,38 рублей.
Также в нарушение требований, установленных пунктом 2 и подпунктом 2 пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 13 Федерального закона N 402-ФЗ, абзацем первым пункта 383 Инструкции N 157н, абзацем двадцать седьмым пункта 152 Инструкции N 162н, пунктами 2, 20 Инструкции N 191н, вышеописанные нарушения в части отражения операций на забалансовом счете 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование" привели к искажению данных, отраженных в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) в общей сумме 291 861 596,19 рублей;
- установлены 2 (два) земельных участка, которые учитываются в составе муниципальной казны дважды;
	- в нарушение статьи 41 Бюджетного Кодекса РФ, пункта 4 Постановления Правительства РФ от 27.03.2020 N 356 "О случаях и порядке возврата или перечисления средств, поступающих во временное распоряжение получателей бюджетных средств" невостребованные денежные средства, находящиеся на лицевом счете Администрации Рузского городского округа № 05000610201, предназначенного для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение в общей сумме 10 671 856,50 рублей не направлены в доход бюджета Рузского городского округа по истечении 3 лет со дня их поступления и невозможности их возврата плательщику в связи с непредставлением им заявления или перечисления по назначению в соответствии с законами и нормативно-правовыми актами. 
- инвентаризация денежных средств, находящихся на счетах Администрации Рузского городского округа, проведена формально. 
- в нарушение положений Учетной политики Администрации Рузского городского округа, утвержденной Распоряжением Главы Рузского городского округа от 20.12.2024 года № 58-Р, действующая с 01.01.2024 года, денежные документы, к которым относятся почтовые марки и маркированные конверты, выдавались в 2024 году в подотчет на срок, превышающий 3 месяца. Кроме того, суммы, выданные подотчет, превышали максимальный размер в 100 000, 00 рублей;
- в муниципальной казне находятся 2 (два) земельных участка, у которых имеется обременение в виде регистрации прав постоянного (бессрочного) пользования у ликвидированных правообладателей.

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Рузского муниципального округа Московской области:
-  составлен акт, врученный объекту проверки;
- Руководителю объекта контроля будет вручено представление, обязывающее Администрацию Рузского муниципального округа к принятию мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в установленные сроки; 
[bookmark: _Hlk166054246]- оформляется протокол об административном правонарушении в части нарушений, предусмотренных статьей 15.15.6 КоАП РФ, которое будет направлено для рассмотрения в мировой суд; 
- материалы проверки будут переданы в Рузскую городскую прокуратуру.

	
Председатель Контрольно-счетной палаты
Рузского муниципального округа                                                                            Л.М. Бурова



